
COMUNE  DI  COLMURANO
                       PROVINCIA DI MACERATA

Tel. 0733 508287 – Fax 0733 508112                            C.A.P. 62020                         P.IVA e Cod. Fisc. 00267160430
Sito internet: www.comune.colmurano.mc.it                   C.C.P. 13045620                   E-mail: info@comune.colmurano.mc.it

=====================================================================

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA
N. 91  DEL  31-07-2020

______________________________________________________________

Oggetto: UFFICIO SISMA - PROROGA CONTRATTO DI LAVORO A TEMPO
DETERMINATO ING. UBALDI ELISA AL 31 DICEMBRE 2020.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamate le Deliberazioni di Giunta Comunale n. 41 del 12/06/2019 e n. 69 del
26/09/2019, con le quali, rispettivamente, sono state attribuite le funzioni di
Responsabile dell’Area Contabile e dell’Area Amministrativa al sottoscritto Ing. Mari
Mirko, Sindaco pro-tempore del Comune di Colmurano, ai sensi dell’art. 53, comma 23,
della legge n. 388 del 23.12.2000 (legge finanziaria 2001) e s.m. e i.;

Visti l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 e successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.);

Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale
n. 18 del 28/05/1998;

Considerato inoltre che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 29/07/2020 é stato approvato il
Bilancio di previsione , triennio 2020/2022;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 28/06/2019 é stato approvato il
conto consuntivo 2018;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 02 del 01/07/2020 é stato approvato il-

conto consuntivo 2019;

Premesso che:
- a causa degli eventi sismici succedutisi nell’Italia Centrale il 24 Agosto 2016, 26 e 30
Ottobre 2016, la grave situazione di emergenza ha determinato in capo ai Comuni del
cratere un carico straordinario di adempimenti tecnici, amministrativi e contabili, che

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 91 del 31-07-2020 - Pag. 1 - Comune di Colmurano



nell’attuale fase di emergenza rendono necessaria la presenza di personale aggiuntivo
nelle diverse aree tecnica e amministrativa;
- l’art. 50 bis, del D.L. 189/2016, convertito nella Legge n. 229/2016, stabilisce che il
Commissario Straordinario determina i profili professionali ed il numero massimo di
unità di personale che ciascun Comune è autorizzato ad assumere in deroga, per le
esigenze e le necessità di funzionamento dell’Ufficio Sisma;

Visto che, il Vice commissario regionale per il sisma 2016, con propria nota prot.
0885720 del 15/12/2016 ha autorizzato questo Comune all’assunzione di n. 01 unità di
personale per far fronte all'emergenza determinata dagli eventi sismici succedutisi
nell’Italia Centrale il 24 Agosto 2016, 26 e 30 Ottobre 2016;

Visto che, successivamente, il Vice commissario regionale per il sisma 2016, con propria
nota n. 0525127 del 05/06/2017 e l’U.S.R. MARCHE – SISMA 2016, con propria nota n.
66859 del 23/09/2019, hanno autorizzato il Comune di Colmurano all’assunzione di
ulteriori n. 02 unità di personale, portando così il numero di figure da inserire nei propri
uffici per assolvere ai maggiori oneri connessi all’emergenza sisma 2016 a un totale di n.
03 unità;

Richiamati:
- l’art.50 bis, comma 3, del D.L. 189/2016, convertito dalla legge 229/2016 che
testualmente recita: “Le assunzioni sono effettuate con facoltà di attingere dalle
graduatorie vigenti, formate anche per assunzioni a tempo indeterminato, per profili
professionali compatibili con le esigenze. E’ data facoltà di attingere alle graduatorie
vigenti di altre amministrazioni, disponibili nel sito del Dipartimento della funzione
pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri. Qualora nelle graduatorie suddette
non risulti individuabile personale del profilo professionale richiesto, il Comune può
procedere all’assunzione previa selezione pubblica, anche per titoli, sulla base di criteri
di pubblicità, trasparenza e imparzialità”;
- l’art. 18 del D.L. n. 8/2017, il quale modificando l’art. 50 bis suindicato, ha esteso la
possibilità per i Comuni del cratere sismico di assumere personale a tempo determinato
in deroga ai vincoli di contenimento della spesa di personale di cui all’art. 9, comma 28,
del D.L. 78/2010, convertito con modificazioni dalla L. 122/2010 e s.m.i., e all’ art. 1,
commi 557 e 562, della L. 296/2006;
 - la nota dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Marche – Sisma 2016 del 05/12/2019 in
merito ai Chiarimenti sul PERSONALE ex art. 50 bis del D.L. n. 189/2016;

Atteso che;
- con la deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 30/11/2019, è stato approvato il
nuovo piano triennale del fabbisogno del personale 2020/2022 e modificato il piano
occupazionale del personale dell’anno 2019;
- con la deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 01/07/2020, relativa alla
ricognizione per l’anno 2020 di eventuali situazioni di esubero di personale
nell’organico dell’ Ente a seguito dell’aggiornamento della programmazione del
personale 2020/2022, e con le deliberazioni della Giunta Comunale n. 49 del
01/07/2020 e del Consiglio Comunale n. 11 del 29/07/2020, relative all’approvazione
della nota di aggiornamento al D.U.P.S. 2020/2022, tra le altre cose, si è in parte
deliberata, ed in parte confermata, la proroga al 31 dicembre 2020 dei n. 03 contratti  di
lavoro a tempo determinato autorizzati e stipulati dall’Ente ai sensi dell’ art. 50 bis del
D.L. n. 189/2016;

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 91 del 31-07-2020 - Pag. 2 - Comune di Colmurano



Richiamato il sopra citato documento informatico del 05/12/2019 dell’UFFICIO
SPECIALE RICOSTRUZIONE MARCHE – SISMA  2016 che, tra le altre cose, cita
testualmente al punto 6:
6. Il limite massimo di durata dei contratti di lavoro a tempo determinato ex art. 50

bis del D.L. 189/2016 è derogato da 36 a 48 mesi ( ex art. 50 comma 11 del C.C.N.L.
del 21/05/2018), permanendo il numero massimo di cinque proroghe dello stesso
rapporto di lavoro. Ai fini della proroga degli ulteriori 12 mesi, successivi ai primi 36,
deve essere prevista una breve interruzione. L’intervallo in particolare tra un contratto
a tempo determinato e l’altro, dell’ipotesi di successione di contratti, può essere ridotto
a cinque giorni per i contratti di durata inferiore a sei mesi e a dieci giorni per i
contratti superiori a sei mesi. Le disposizioni in materia di intervallo tra contratti non
trovano applicazione nell’ipotesi di stipulazione di contratti a tempo determinato per il
conferimento di supplenze al personale da adibire all’esercizio delle funzioni
infungibili della polizia locale e degli assistenti sociali (in tali casi qualora tali profili
professionali siano necessari allo svolgimento delle competenze del Comune in materia
di ricostruzione (ex art.50, comma 12 del C.CN.L. del 21/05/2018).

Atteso che, tra le unità di personale assunte presso l’Ufficio Sisma nel corso del 2017 vi
è quella dell’Ing. Ubaldi Elisa, nata a Loreto (AN) il giorno 11/05/1982, Istruttore
Direttivo Tecnico cat. D3, il cui contratto è terminato il 23/07/2020;

Dato quindi atto che, per le motivazioni in precedenza esposte,  per la suddetta Ing.
Ubaldi Elisa, il contratto di lavoro terminato il 23/07/2020, dopo una interruzione di 10
giorni, potrà essere prorogato fino al 31/12/2020, secondo quando disposto nella nota di
chiarimento dell’USR MARCHE – SISMA 2016 e sopra riportato;

Considerato che:
il servizio Sisma - Area Tecnica di questo Comune manifesta ancora la necessità di-

avvalersi, per gli ancora numerosi e gravosi oneri di lavoro connessi al sisma, dell’unità
di personale in parola con qualifica Istruttore Direttivo Tecnico, cat. giur. D3;

la suddetta Ing. Elisa Ubaldi ha svolto il proprio servizio alle dipendenze di questo-
Ente in maniera seria, puntuale e competente e che, pertanto, nulla osta alla prosecuzione
del rapporto di lavoro;

la dipendente in argomento ha espresso al sottoscritto, per le vie brevi, l’interesse a-
proseguire il rapporto di lavoro dipendente a tempo determinato in regime  full-time, 36
ore settimanali;

Dato atto che, ai sensi degli articoli 2, 3, 4 e 5 del D.P.C.M. 17 marzo 2020, e sulla base
dei dati desumibili dagli ultimi tre rendiconti approvati 2017-2019, il Comune di
Colmurano, appartenente alla fascia demografica b (popolazione al 31.12.2019: n. 1.219
abitanti), si colloca al di sotto del valore soglia di cui all’ art. 4, comma 1, Tabella 1, del
sopra citato D.P.C.M. 17 marzo 2020, pari al 28,60%, ed ha calcolato, per l’anno 2020, la
capacità formatasi in applicazione dell’art. 5 del D.P.C.M. 17 marzo 2020, la quale
presente un valore superiore a quello dell’assunzione in parola e la quale, ai sensi del
comma 1, dell’art. 7 del D.M. 17 marzo 2020, non rileva ai fini del rispetto del limite di
spesa previsto dall’art. 1 commi 557- quater e 562, della legge 27 dicembre 2006, n 296;

Ritenuto, quindi, di dover provvedere alla proroga del contratto di lavoro della
summenzionata Ing. Elisa Ubaldi, in qualità di Istruttore Direttivo Tecnico, cat. giur. D3,
dal 03/08/2020 al 31/12/2020, dopo l’interruzione della sua presenza in servizio per 10
giorni (dal 24/07/2020 al 02/08/2020), ai sensi dell’art. 50, comma 12, del CCNL
Funzioni Locali 2016-2018 del 21.05.2018;

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 91 del 31-07-2020 - Pag. 3 - Comune di Colmurano



Dato atto che, la ripresa del servizio della suddetta dipendente dovrà quindi avvenire  in
data 03/08/2020;

Preso atto che, la spesa relativa al suddetto contratto di lavoro è interamente finanziata
con i fondi della Protezione Civile relativi al sisma 2016 e sostenuta in deroga ai vincoli
di contenimento della spesa di personale di cui all’art. 9, comma 28, del D.L. 78/2010,
convertito con modificazioni dalla L. 122/2010 e s.m.i., e all’ art. 1, commi 557,
557-quater, e 562, della L. 296/2006;

Considerato che, in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell' art.6-bis della L. 241/1990, dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, e del
Codice di comportamento comunale;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.L. n. 189/2016;
Visto il CCNL Funzioni Locali 2016-2018 del 21.05.2018;
Visto lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

- di dichiarare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, di cui ne costituisce motivazione ai sensi dell'articolo 3 della Legge n.
241/90, e ss.mm.ii;

- di procedere alla proroga del contratto di lavoro a tempo pieno e determinato con
l’Ing. Elisa Ubaldi, nata a Loreto (AN) il giorno 11/05/1982, con la qualifica di
Istruttore Direttivo Tecnico Categ. Giur. D3, dal 03/08/2020 al 31/12/2020, dopo
l’effettuazione dell’interruzione della presenza in servizio per 10 giorni (dal 24/07/2020
al 02/08/2020), ulteriormente prorogabile nei limiti temporali e compatibilmente con le
norme in materia di sisma 2016 e relativa ricostruzione tempo per tempo vigenti;

- di stabilire che, la ripresa del servizio dovrà avvenire in data 03/08/2020;

- di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, l’allegato schema
del nuovo contratto di lavoro con la suddetta dipendente (Allegato A), valevole per il
periodo dal 03/08/2020 al 31/12/2020;

- di dare atto che:
il trattamento giuridico ed economico è quello previsto dal vigente C.C.N.L del

personale del comparto funzioni locali, ex comparto delle regioni e delle autonomie
locali, attualmente in vigore;
la spesa del personale derivante da tale assunzione, prorogata al 31/12/2020, è

finanziata con fondi straordinari sisma 2016, assegnati dalla Regione Marche all’Ente,
e trova imputazione al codice 01.06-1.01.01.01.000, cap. 170, del corrente
B.P.2020/2022, ed agli ulteriori e pertinenti capitoli relativi agli oneri riflessi e all’
Irap di legge a carico dell’Ente;

- di dare atto che, il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito
istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 23
del D. Lgs. n. 33/2013.

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 91 del 31-07-2020 - Pag. 4 - Comune di Colmurano



(F.toMARI MIRKO)

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 91 del 31-07-2020 - Pag. 5 - Comune di Colmurano



===============================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, 28-08-2020.
IL FUNZIONARIO INCARICATO

(F.to MIRKO MARI)
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

(LAMBERTUCCI FEDERICA)

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia
della presente  deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69.
Colmurano, 28-08-2020

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si
attesta la COPERTURA FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 31-07-2020

IL MESSO COMUNALE
( F.to LAMBERTUCCI FEDERICA)

Pareri ex art. 49 e 147 Bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta
la REGOLARITA' e la CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al
provvedimento che precede.
Colmurano, 31-07-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 91 del 31-07-2020 - Pag. 6 - Comune di Colmurano

(F.to MIRKO MARI)


